
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 130969, Dispensa de Licitação, publicado 
no DOE n° 33.272 de 16/12/2016, onde se lê: Onde se Lê - 
26.784.1435.7578, Leia-se: 26.784.1435.8496.

Protocolo: 131966

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 293 DE 19 DE DEZEMBRO  DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/499158;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora TEREZINHA DE 
MORAES GALVÃO, matrícula 10367/1, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista, no período de 02/01/2017 a 02/03/2017  
correspondente ao triênio 2010 a 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 132120

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato N° 051/2011
Data de assinatura: 20/12/2016
Objeto: prorrogar a vigência por mais 12 meses.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: AMUJACI DE OLIVEIRA SOUSA
Endereço: Av. Marechal Rondon, nº 451, Bairro: Boa Esperança.
CEP 68.180-090 – Itaituba/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 131881

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

24350/ 1 ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS        01/05/15 A 30/04/16 16/01/17 A 
14/02/17

80845779/ 4 BRUNA GOMES RIBEIRO 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

5798515/ 4 CLEBER BELEZA SOARES 01/01/15 A 31/12/15 02/01/17 A 
31/01/17

5893617/1 EDIANO DE SOUZA SANDES 19/09/15 A 18/08/16 02/01/17 A 
31/01/17

5870542/ 6 EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

57215148/ 4 ELISANGELA ARAUJO DE SOUSA 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

5917054/ 2 ERIKA LIMA DE ANDRADE 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

14095/ 1 EVANDRO SANTOS BARBOSA 16/10/15 A 15/10/16 02/01/17 A 
31/01/17

23272/ 1 FABIO JOSE GONÇALVES 01/03/15 A 28/02/16 02/01/17 A 
31/01/17

5899716/ 1 FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO 28/05/15 A 27/05/16 02/01/17 A 
31/01/17

12477071/5 GILBERTO DOS SANTOS 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

5214424/ 1 JONATAS TAVARES DE SOUSA 10/09/15 A 09/09/16 02/01/17 A 
31/01/17

23698/ 1 JOSE AUGUSTO MESQUITA VIEGAS 15/06/15 A 14/06/16 02/01/17 A 
31/01/17

5893620/ 1 JOSIANE DE SOUSA SILVA 22/09/15 A 21/09/16 02/01/17 A 
31/01/17

18783/ 1 JURANDIR FERREIRA DE AZARA 01/08/15 A 31/07/16 02/01/17 A 
31/01/17

5893618/1 KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HONS 19/09/14 A 18/09/15 02/01/17 a 
31/01/17

12750/ 1 LAERCIO PEREIRA VULCAO 01/03/15 A 28/02/16 02/01/17 A 
31/01/17

5066190/ 1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/14 A 14/08/15 02/01/17 A 
31/01/17

5917057/ 1 LUANA DA SILVA LIMA ARAUJO 01/01/16 A 31/12/16 02/01/17 A 
31/01/17

57212640/ 1 MARCIO JOSE MACEDO DA SILVA 11/09/15 A 10/09/16 04/01/17 A 
02/02/17

23884/ 1 MARIA ANTONIETA MARTORANO 
PRIANTE 01/05/15 A 30/04/16 02/01/17 A 

31/01/17

11134/ 1 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO 23/08/15 A 22/08/16 02/01/17 A 
31/02/17

5870593/3 MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO 25/06/15 A 24/06/16 16/01/17 A 
14/02/17

5899722/ 1 RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA 24/05/15 A 23/05/16 02/01/17 A 
31/01/17

18830/ 1 RAIMUNDA DE CASTRO ALVARENGA 01/12/15 A 30/11/16 02/01/17 A 
31/01/17

16926/ 1 SALOMAO ELIAS DE ARAUJO NETO 01/12/15 A 30/11/16 09/01/17 A 
07/02/17

5861632/ 3 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA 14/06/14 A 13/06/15 02/01/17 A 
31/01/17

5890006/ 2 SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO 14/09/15 A 13/09/16 02/01/17 A 
31/01/17

5009138/ 1 SANDRA CRISTINA RODRIGUES 
NORMANDA 28/07/15 A 27/07/16 02/01/17 A 

31/01/17

22810/ 1 SONIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/15 A 01/01/16 02/01/17 A 
31/01/17

5900253/ 1 TATIANA FREITAS PAULO 11/06/13 A 10/06/14 03/01/17 A 
01/02/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 132126

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 890/2016 – ITERPA, DE 14 de DEZEMBRO 
de 2016.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a nova 
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO, fi rmados com 
as empresas ALMEIDA E& MATOS GEOPROCESSAMENTO 
LTDA-EPP, CNPJ: 05.337.257/0001-57, e PREMIUM 
SAM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
CNPJ: 17.596.744/0001-13, que trata do serviço de 
georreferenciamento, originário do Pregão Eletrônico nº 
008/2016, processo nº 2016/401097, tendo por obrigação 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços, em consonância 
com o instrumento contratual, termo de referência e demais 
documentos, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos 
produtos, determinando o que for necessário à regulamentação 
das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta 
função, para:

Nome Lotação Município Matrícula Função Na 
Comissão

1.     Kátia Maria Carvalho de 
Araújo Ohashi GRF - 5800161/2 Presidente

2.     Karilene do Socorro 
Quaresma de Queiroz Bittencourt GPA

Moju, Ipixuna do Pará 
e Santo Antônio do 

Tauá (Peaex)
80845070/1 Membro

3.     Sônia Suely dos reis Pedroso GEO
Moju, Ipixuna do Pará 

e Santo Antônio do 
Tauá (Peaex)

3167330/1 Membro

4.     Brenna Thaise Rufi no 
Monteiro GEO

Moju, Ipixuna do Pará 
e Santo Antônio do 

Tauá (Peaex)
57211738/1 Membro

5.     Luís Carlos Repila de Miranda GEO
Santo Antônio do 
Tauá, São João de 

Pirabas
3170098/1 Membro

6.     José Hilton da Silva Cunha GEO
Santo Antônio do 
Tauá, São João de 

Pirabas
80845074/1 Membro

7.     Jorge do Carmo dos Santos 
Farias GEO Breu Branco, Moju e 

Prainha 808445201/1 Membro

8.     Jose Eli Da Costa GEO Breu Branco, Moju e 
Prainha 3168131/1 Membro

II - Os membros terão suas atividades descritas abaixo:
O técnico indicado pela CAF/GRF terá a responsabilidade de 
indicar e orientar a CONTRATADA na localização dos imóveis a 
serem georreferenciados, garantindo a composição processual 
administrativa dos ocupantes de terras públicas estaduais para 
alienação não onerosa individual com a IN02/2010 e outros;
O técnico indicado pela GPA terá a responsabilidade de indicar 
e orientar a CONTRATADA na localização dos imóveis a serem 
georreferenciados, garantindo a composição processual 
administrativa dos ocupantes de terras públicas estaduais 
para alienação não onerosa para a regularização fundiária na 
categoria de PEAEX e PEAS de acordo com a IN 03/2010;
Os técnicos indicados pela CGIR e GEO terão a responsabilidade 
de fi scalização dos imóveis a serem georreferenciados, em 
conformidade com o Termo de Referência e Contrato, garantindo 
a composição processual das peças técnicas sem inconsistências 
dos ocupantes de terras públicas estaduais para alienação não 
onerosa.
III - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
sua assinatura.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 14 de dezembro de 2016.
CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER
Presidente em exercício do ITERPA

Protocolo: 131883
PORTARIA N°0891/16 – ITERPA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o dever da Administração Pública de apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art.199 e Art.204 da Lei 
Estadual nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais 
devido processo legal, contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
             Art. 1º - Determinar a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, para apurar a autoria e 
materialidade de possíveis ilícitos administrativos.
             Art. 2º - Designar os servidores Norma Suely Formigosa 
de Lima Silva, Procurador Autárquico, matrícula nº51855915/2, 
Silvia Elen Solano Reis, Assistente Administrativo, matrícula 
nº57231787/1 e Eliana Nobre da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula nº57232379/1, para sob a Presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento nos artigos nºs.199 e 204 da Lei nº 5.810/94, 
de 24 de janeiro de 1994, destinada a apurar os fatos relatados 
no processo nº2016/139645, com prazo para conclusão do 
processo disciplinar, não excedente a 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação, admitida sua prorrogação por prazo 
igual, quando as circunstâncias assim o exigirem.
            Art. 3º - A Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, 
sendo designado a servidora Eliana Nobre da Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula nº57232379/1, para atuar como 
Secretária dos trabalhos.
            Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se.
CELSO ANTONIO TRIERWEILER
Resp. p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de dezembro de 2016.

Protocolo: 132248

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 021/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: ALMEIDA E MATOS GEOPROCESSAMENTO 
LTDA-EPP - CNPJ: 05.337.257/0001-57
ENDEREÇO: TRAV. VILETA, Nº 2476, BAIRRO MARCO, CEP: 
66.093-345, BELÉM (PA)
OBJETO: SERVIÇO DE GEOPROCESSAMENTO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 14/12/2016 e 10/10/2017 (300 dias)
VALOR GLOBAL: R$159.000,00 (CENTO E CINQUETA E NOVE 
MIL).


